Taşköprizâde Ahmed Efendi’nin (ö. 968/1561) ilimler tarihi ve tasnifiyle ilgili Arapça bibliyografik ve ansiklopedik
eserinin Türkçeye tercümesi olan Mevzuatü'l-Ulûm, İbn Haldûn’un (ö. 808/1406) tarih felsefesini, içtimaî ve beşerî
ilimleri temellendirdiği toplum metafiziğine dair eseri Mukaddime, Kâtib Çelebi’nin (ö. 1067/1657) bibliyografik eseri
Keşfü'z-Zünûn gibi eserlerin ilimlere dair bahislerinde fal; matlab-ı ilm-i fâl, ilmü’l-fâl ve’l-kur’a, ilmü’l-fâl, ilmü’t-
tefe’’ül ve’l-kur’a gibi isimlerle İslâmî ilimlerin içinde gösterilmiştir (Ersoylu 1981: 69).

Tefe’ül, istenilen bir şeyin gerçekleşmesini Allah’tan ümit etmekle dinî, ahlâkî veya edebî bir eserin rastgele açılan bir
sayfasındaki herhangi bir harften ya da kelimeden yola çıkılarak hayır üzere çeşitli yorumlarda bulunmaktır. İslam
âleminde Kur’ân-ı Kerim başta olmak üzere pek çok eser tefe’’ül için kullanılmıştır. İran edebiyatından Hâfız-ı Şîrâzî’nin
(ö. 792/1390 [?]) divanı, Anadolu sahasında Yazıcıoğlu Mehmed Efendi’nin (ö. 855/1451) Muhammediyye’si, Ahmed
Bîcan’ın (ö. 870/1466’dan sonra) Envârü’l-Âşıkīn’i, Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin (ö. 672/1273) Mesnevî’si gibi eserler
tefe’ül yapmak için kullanılmıştır (Bedir ve Atik 2008: 370).

Tefe’’ülnâme yazarları baklacı, noktacı ve Kur’ân-ı Kerim’in yasakladığı türden falcıların yaptıkları ile aynı çizgide
olmadıklarını göstermek için, gerçeğe daha uygun düşen Kur’ân-ı Kerim’den seçtikleri ayetlerle veya harflerle insanları
hem acayip hem de mesnetsiz şeylerden uzak tutmaya çalışmışlardır (Bedir ve Atik 2008: 371).

Bu tür eserler, Falü’l-Kur’ân, Tefe’’ülnâme-i Kur’ân gibi isimlerle bazı mushafların sonuna
eklenmiş ya da müstakil bir risale olarak kaleme alınmıştır (Bedir ve Atik 2008: 375).

Ali Mahvî Efendi

Hayatına dair sınırlı bilgiye sahip olduğumuz Ali Mahvî Efendi, mezar kitabesindeki H. 14 Şaban 1300 / M. 20 Haziran
1883 tarihinde altmış beş yaşında vefat ettiği bilgisine göre H. 1235 M. 1819/1820 tarihinde dünyaya gelmiştir (Dikbıyık
2009: 524). Sicil-i Osmanî’de verilen bilgiye göre Ali Mahvî Efendi Unkapanı’nda bir kurukahvecinin oğlu olarak
dünyaya gelmiş, Arapça ilimler ile Farsçayı öğrenmiş, Farsça’daki derin bilgisinden dolayı da kendisine “Acem” lakabı
verilmiştir.

Eser, XVIII. yüzyılın önemli şairlerinden Sünbülzâde Vehbî (ö. 1809) tarafıdan nazmedilmiştir. Ali Mahvî
Efendi Tuhfe-i Vehbî için bir haşiye yazmış ve eserde geçen Arapça ve Farsça kelimelerin mânâlarını beyitlerin hizasında
metnin derkenarına kaydetmiştir. Bu haşiye H. 1275/M. 1859 tarihinde telif edilmiş ve İstanbul’da 1859, 1862, 1877
olmak üzere 3 kez basılmıştır (Öz 1997: s. 219-232).

Tefe’’ülnâme

Osmanlı dönemi eserlerinin klasik tertipleri üzere eserine besmele, hamdele ve salvele ile başlayan Ali Mahvî Efendi’nin
“Tefe’’ülnâme”sini kaleme aldığı tarih tespit edilememiştir.